
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 65Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso CASSIO 
GONÇALVES ARAÚJO (ou Leandro Lobato Bahia), ora pertencente 
à população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano 
III - PEM III, ocorrida no dia 02/09/2015, da Carceragem da 
Delegacia de Polícia de Rondon do Pará.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para 
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 876213

PORTARIA Nº 789/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº 776/2015-SEC/CRRALT, de 25.08.15, referente 
ao suposto repasse de materiais proibidos para o interior do 
Centro de Recuperação Regional de Altamira - CRRALT.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 876215

PORTARIA Nº 790/2015-CGP/SUSIPE
                        BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 32.972, de 16 de 
setembro de 2015, Protocolo nº 875853
ONDE SE LÊ:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso RICARDO 
GOMES DA SILVA, pertencente à população carcerária da 
Central de Triagem Metropolitana III - CTM III, ocorrido no dia 
30/08/2015.
LEIA-SE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso ROBERTO 
GOMES DA SILVA, pertencente à população carcerária da 
Central de Triagem Metropolitana III - CTM III, ocorrido no dia 
30/08/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 876220

PORTARIA Nº 2166/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
15/09/2015.

Nome: LUSVALDO MALCHER DA SILVA, Função: Auxiliar 
Operacional, Matrícula nº 57202248,
Assunto: Licença Paternidade
Período: 04/09/2015 a 13/09/2015.

Protocolo 876222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1745/2015
Objetivo: Conduzir servidores da área de informática a fi m de 
realizarem visita técnica para confi guração de novas impressoras 
nas unidades penais dos municípios de Salinas, Capanema e 
Bragança/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil

Destino: Salinas/Capanema/Bragança/PA-Brasil
Servidor(es) 54188511/JOÃO CORRÊA DOS SANTOS(Motorista)
Período: 24/06/2015 a 26/06/2015 - Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876062

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1796/2015

Objetivo: Dar apoio logístico e operacional ás unidades penais 
do Município de Marabá/PA, no transporte de internos para as 
audiências realizadas nos municípios adjacentes
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5415012/EDMILSON PINHEIRO NEVES(Motorista)
Período: 13/06/2015 a 24/06/2015 - Diária (s) 11.5 (onze e 
meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876068

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1735/2015

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tucurui/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucurui/PA-Brasil
Servidor(es) 5898650/NELSON FERREIRA DE SOUZA(Motorista)
Período: 16/06/2015 a 18/06/2015 - Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876071

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1741/2015

Objetivo: Conduzir internos a fi m de pernoitarem em unidade 
prisional do município de Marabá/PA, para posteriormente 
participarem de audiências na comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es) 57202213/PAULO CÉSAR BARROS 
JÚNIOR(Motorista)
Período: 27/05/2015 a 29/05/2015 - Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876074

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1740/2015

Objetivo: Conduzir interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 57202213/PAULO CÉSAR BARROS 
JÚNIOR(Motorista)
Período: 28/04/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876083

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1739/2015

Objetivo: Conduzir internos a fi m de participarem de audiências 
na comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 57202213/PAULO CÉSAR BARROS 
JÚNIOR(Motorista)
Período: 09/06/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876086

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1738/2015

Objetivo: Escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es) 5907262/ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE 
OLIVEIRA(Ag. Prisional)
Período: 08/06/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876089

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1737/2015

Objetivo: Escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 5907262/ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE 
OLIVEIRA(Ag. Prisional)
Período: 12/06/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876092

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1742/2015

Objetivo: Conduzir internos a fi m de participarem de audiências 
nas comarcas de Santa Izabel e Capanema/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/Capanema/PA-Brasil
Servidor(es) 54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA(Motorista)
Período: 25/06/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876094

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1736/2015

Objetivo: Conduzir interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tomé-Açu /PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es) 54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA(Motorista)
Período: 29/06/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876103

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1439/2015

Objetivo: realizar manutenção preventiva e corretiva nos 
computadores do Centro de Triagem Masculina de Marabá e 
montar o cabeamento da rede do Centro Recuperação feminino 
de Marabá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5797977/SÉRGIO MIRANDA VALENTE(Agente 
Prisional); 57211842/GERSON HAROLDO NOBRE 
BARBOSA(Gerente); 5905919/FABRÍCIO ALEX MOREIRA(Ag. 
Prisional); 54181390/JOSÉ RICARDO OLIVEIRA (Aux. 
de Informática); 5918526/WELLINGTON BENTES DE 
ALBUQUERQUE(Ag. Prisional)
Período: 15/06/2015 a 21/06/2015 - Diária (s) 6.5 (seis e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876105

PORTARIA Nº 1435/2015
Objetivo: Dar apoio logístico e operacional ás unidades penais 

do Município de Marabá/PA, na condução de veículos da SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO 
JÚNIOR(Motorista)
Período: 09/06/2015 a 08/07/2015 - Diária (s) 29.5 (vinte e 
nove e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876132

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1598/2015

Objetivo: Buscar veículo pertencente à unidade prisional de 
Paragominas/PA, para realização de manutenção em ofi cina 
credenciada
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es) 5798248/FRANCINEI AFONSO CAMARÃO 
CARDOSO(Ag. Prisional)
Período: 22/05/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876141


